

5. What do you mean by Organisation Structure ? Explain the various types of organisation structures.

संगठन संरचना से आपका क्या आशय है ? विभिन्न प्रकार की संगठन संरचनाओं का वर्णन कीजिए।

6. What do you mean by Control ? Explain control process in brief.

नियंत्रण से आपका क्या आशय है ? नियंत्रण प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइए।

7. Define Decision-making. Describe the decision-making process with suitable example.

निर्णयन को समझाइए। निर्णयन प्रक्रिया को उपयुक्त उदाहरण सहित समझाइए।

8. Explain the Maslow's Theory of Motivation in detail.

मास्लो की अभिप्रेरणा विचारधारा को विस्तार से समझाइए।

9. What is Coordination ? Discuss the various techniques of coordination.

समन्वय क्या है ? समन्वय की विभिन्न तकनीकों की चर्चा कीजिए।

BC-10

June – Examination 2022

B.Com. (Part II) Examination

Business Organisation and Management

(व्यावसायिक संगठन एवं प्रबन्ध)

Paper : BC-10

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What is Economic Environment of Business ?
व्यवसाय का आर्थिक वातावरण क्या है ?
- (ii) Write any two principles of Management.
प्रबन्ध के कोई दो सिद्धान्त लिखिए।
- (iii) What do you mean by Non-monetary Motivation ?
गैर-आर्थिक अभिप्रेरणा से आपका क्या आशय है ?
- (iv) Write any two functions of Manager.
प्रबन्ध के कोई दो कार्य लिखिए।
- (v) Write any two importance of effective planning.
सुदृढ़ नियोजन के कोई दो महत्व लिखिए।
- (vi) What do you mean by Business Ethics ?
व्यावसायिक नैतिकता से आपका क्या आशय है ?
- (vii) What do you mean by Matrix Organisation Structure ?
मैट्रिक्स संगठन संरचना से आपका क्या आशय है ?
- (viii) Define Business Combination.
व्यवसाय संयोजन को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. What do you mean by Planning ? Explain planning process.
नियोजन से आपका क्या आशय है ? नियोजन प्रक्रिया को समझाइए।
3. Explain the advantages and disadvantages of Equity Shares.
समता अंशों के लाभों एवं हानियों का वर्णन कीजिए।
4. What is Stock Exchange ? Explain the functions of stock exchange market.
स्कन्ध विनिमय क्या है ? स्कन्ध विनिमय बाजार के कार्यों का वर्णन कीजिए।